
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1158 del 28/09/2022

Oggetto: ACQUISTO DI SOFTWARE USATO - LICENZE SISTEMA OPERATIVI E OFFICE ODA MEPA - 

CIG Z2C37E5655 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-  che con determinazione n.ro 1680 del 29/12/2020 si è proceduto a conferire al Dott.  Paolo Grignaffini  

l’incarico di posizione organizzativa di struttura denominata: “Ufficio sistemi informativi - protocollo - gestione 

documentale”, con decorrenza dal 01/01/2021 fino al 31/12/2023;

PRESO ATTO CHE: 

il DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 17/1/2022 immediatamente 

eseguibile; Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 

ed  il  relativo  elenco  annuale  2022,  il  Piano  Triennale  2022  -  2024  del  fabbisogno  di  personale  ed  il 

Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi); 

-  il  Bilancio  di  Previsione 2022-2024 è stato  approvato con Delibera del  Consiglio  Provinciale  n.  6  del 

28.01.2022;

Determina n. 1158 del 28/09/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2022-2024 e  il  Piano  della  Performance 2022-2024  sono stati  

approvati con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022;

- con Delibera di Consiglio 27/2022 è stata approvata la IV variazione al bilancio di Previsione 2022-2024  

che costituisce il presupposto per il finanziamento dell’acquisto in oggetto; 

- Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 è stato approvato con 

Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

- col Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 sono state approvate le “linee guida per le procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida n.ro 8 aventi ad oggetto il “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 

bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”

CONSIDERATO CHE: 

- l’utilizzo delle nuove tecnologie permette scambi d’informazione e lavoro collaborativo economizzando sia i 

costi operativi che i tempi lavorativi. Migliora inoltre la sicurezza del lavoro in quanto limita gli spostamenti  

necessari, ma necessità di tecnologie e adeguamenti tecnologici al fine di rispettare la norma sulla gestione 

informatica.

- inoltre, si rende necessario l’acquisizione di n. 10 licenze del sistema operativo e del pacchetto office 2019 

Pro e di  una licenza a pacchetti  per aggiornare il  sistema operativo del server secondario dedicato alla 

funzione di domain controller;

- la scelta effettuata, di acquisire licenze usate dalla società Dastor srl leader di mercato nelle politiche di  

riuso delle stesse, rende l’acquisto estremamente vantaggioso ed economico.

-l’ODA mepa in corso di acquisizione ha un importo complessivo di € 2.187,40 iva esclusa;

-  l’aggiornamento  risulta  efficace  al  fine  di  migliorare  le  performance  di  sicurezza  degli  apparati  e  ne 

permette  un  utilizzo  nel  tempo  aggiornando  anche  postazioni  che  alternativamente  sarebbero  state  da 

smaltire;

- le licenze verranno registrate nell’inventario dei beni mobili dell’Ente.

ATTESO CHE:

- la Ditta DASTOR srl, inoltre, è in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di 

capacità economica e finanziaria, e di capacità tecniche e professionali (art.80 e art.83, c.1, lett.a, b,c, del  

D.lgs.50/2016 e s.m.i), come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR. n.  

445/2000, ai fini dell'abilitazione della ditta al Mepa;

- trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma  

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. 120/2020 

che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture fino ad un importo massimo di € 139.000,00 anche  

senza consultazione di più operatori economici e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed è, quindi, di esclusiva competenza del Funzionario;

- il D.L. 76/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale) art. 1 comma 1, convertito in 

L. 120/2020 prevede che in caso di affidamento diretto l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due  

Determina n. 1158 del 28/09/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento ed il presente affidamento si pone nell’ottica  

dello stesso;

-  lo  stesso  D.L.  76/2020  art.  1  comma 3,  prevede  che,  nell’ambito  degli  affidamenti  diretti,  le  stazioni  

appaltanti,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  di  non  discriminazione  e  di  parità  di  trattamento, 

procedano,  a  loro  scelta,  all'aggiudicazione  dei  relativi  appalti,  sulla  base  del  criterio  dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa  ovvero del prezzo più basso;

VERIFICATO CHE:

- la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene 

pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;

- verranno notificati alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la copertura finanziaria e del 

relativo ordine ai sensi dell'art 191, comma 1 del Dlgs 267/2000;

- è stato consultato il casellario Anac;  

- la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal D.U.R.C. acquisito 

online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni  

contributive regolari,  n. Protocollo INPS_31969910 con scadenza validità al 01/11/2022,  Prot. Gen. 29679 

del 26/09/2022 ;

DETERMINA   

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’ acquisizione con procedura ODA  stipulato su  

piattaforma Mepa Acquisti in Rete PA – codice CIG Z2C37E5655 – al fine di acquisire un software usato al  

fine di aggiornare i sistemi in uso massimizzandone le prestazioni e la sicurezza mantenendo l’economicità 

di spesa;

- di acquisizione n. 10 licenze del sistema operativo e del pacchetto office e di una licenze a pacchetti per 

aggiornare il server in gestione del nostro data center (secondo nodo del domain controller);

- le licenze saranno quindi fornite dalla ditta DASTOR srl - via alle Fabbriche 183 – 10072  Caselle Torinese 

(TO)  Partita IVA 11119680152 - per un importo complessivo di € 2.668,63 (€ 2.187,4 + IVA 22% 481,23 );

- di impegnare la somma di € 2.668,63 IVA compresa, al capitolo PEG 250760252000/0 (Sistema Informativo 

– acquisto software) -  Missione 01 - Programma 08 - cod V livello U.2020302001 (Sviluppo software e 

manutenzione evolutiva) del bilancio 2022 – 2024, annualità 2022, impegno 1113/2022;

-  che  la  spesa  di  cui  sopra  è  finanziata  da  avanzo  vincolato  derivante  da  accantonamento  al  “Fondo 

Innovazione” previsto al comma 4 dell’articolo 113 del D.Lgs 50/2016; 

- di dare atto che l’esigibilità della relativa obbligazione avverrà entro il 31/12/2022; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.  33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di conflitto

di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Determina n. 1158 del 28/09/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1158 del 28/09/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1158 / 2022 

Proposta n. 3246/2022

Oggetto:    ACQUISTO DI SOFTWARE USATO - LICENZE SISTEMA OPERATIVI E OFFICE ODA 
MEPA - CIG Z2C37E5655 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 250760252000/0  -
Cod.V Livello 2020302001 
 - Impegno n.1113/2022 – euro €2.668,63 
----

Parma, lì 28/09/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


